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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
) 01.01.2021 31.12.2021
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 555 79
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 51.644 51.644
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 52.199 51.723
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 21.673.802 21.501.029
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 1.069.164 1.065.484
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 3.953 3.265
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 22.746.919 22.569.778
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 22.799.118 22.621.501

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .
322+ 323 +328+ 351+ 358 +381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 30.037 26822
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28 58.536 50.970
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 8.808
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 88.573 86.600
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 31 293.789 368435
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 33.682 32.711
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 327.471 401.146
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 -596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 . .
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 162.185 263.074
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 578.229 750.820
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 798 811
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 798 811
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| 46 150.000 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 1.656 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 95.320 113.818
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 72.966 77.742
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 319.942 191.560
:E;dlfi':'l-l\-ll:;ﬂl;f;]ol:l;l;l;ﬁ;\lETE/DATORII CURENTE NETE 55 54 259,085 560.071
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 23.058.203 23.181.572
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.+S:1én8e2 (jlra;(:r;tilgi’gguflé(:rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 150.000
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 150.000
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 5.568.046 5.568.046
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 5.568.046 5.568.046
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 20.454.540 20.327.161
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 373.759 387.427
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 2.614.165 2.614.165
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 2.987.924 3.001.592
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 6.398.287 5.974.928
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 311.558 273.369
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 15.578 13.668
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 2.908.203 23.181.572
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 22.908.203 23.181.572

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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- lei -

Exercitiul financiar

(rd. 26 - 27)

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
o 2020 2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 1.289.314 1.369.384
-din care, cifra de afagen netav corespunzdtoare activitatii 02 Ola 1.143.954 1.262.818
preponderente efectiv desfdasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 1.258.595 1.351.174
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 30.719 18.210
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0 0
Sold D 08 08 7.285 4.626
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 345.850 359.940
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 1.627.879 1.724.698
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 54.831 46.678
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 2.175 1.878
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 391.439 461.002
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 311.244 378.615
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 16.127 10.596
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 327.423 353.510
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 319.440 343.478
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 7.983 10.032
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 176.979 176.495
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 176.979 176.495
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 -1.302 -671
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 180.709
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 1.302 181.380
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 318.852 394.956
e (i?z':l:fg 1%12?;%?2?51' ISe+e6X2t1e-I:rn6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 205.421 253.822
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 110.644 111.819
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 2.787 29.315
Qhe!tuieli € dgbénz:!e dg rgfinangare fnregistrate-de en'titégile radiate ein 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
A TOTAL o3 o | o] e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 341.355 280.254
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 3 3
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 3 3
16.. Ajustari dg valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 29.800 6.888
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 29.800 6.888

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 29.797 6.885
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 1.627.882 1.724.701
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 1.316.324 1.451.332
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 311.558 273.369
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 311.558 273.369
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ness! | rd Nr.unitati Sume
2022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 273.369
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 6 6
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, o 20 6 6
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23




F30 - pag. 2

Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . R . 37 34 256.645
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 256.645
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 17.450
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale
. 52 4 1.644 1.644
(ct. 4094), din care: 6 >1.6 >16
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 583.158 510714
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 276.740 256.645
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 47 1.682
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 .
(ct.431+437+4382) 62 1.284
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 47 398
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 34.434 31.840
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 34434 31.840
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 7.877 3.604
-inlei (ct. 5311) 99 85 7.877 3.604
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 154.308 259.471
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 154.129 259.289
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 179 182
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 169.942 191.561
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 96.975 113.819
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 11.205 10.543
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 25.775 28.817
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 9.260 10.975
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 16515 17.842
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122 35.987 38.382
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 35.987 38.382
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 5.568.046 5.568.046
- actiuni cotate 4) 150 | 131 5.568.046 5.568.046
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 951 951
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 5.568.046| X 5.568.046| X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 1.380.632 24,80 1.380.632 24,80
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.807.106 32,45 1.807.106 32,45
- detinut de alte entitati 171 | 152 2.380.308 42,75 2.380.308 42,75
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 13.423 X 13.423
Avansuri acordate pentru 04 51.644 X 51.644
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 65.067 X 65.067
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 18.886.750 X 18.886.750
Constructii 07 4.060.259 4.060.259
Instalatii tehnice si masini 08 3.496.960 79.371 3.417.589
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 12.082 12.082
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 26.456.051 79.371 26.376.680
llil.lmobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 26.521.118 79.371 26.441.747




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 12.868 476 13.344
TOTAL (rd.19+20+21) 22 12.868 476 13.344
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 1.273.207 172.773 1.445.980
Instalatii tehnice si masini 25 2.427.796 2.560 78.250 2.352.106
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 8.129 687 8.816
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 3.709.132 176.020 78.250 3.806.902
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 3.722.000 176.496 78.250 3.820.246




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Elemente de imobilizari d.
OrMF Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | ™85 rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 1 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 32
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. e 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.l siamenajari de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
|mObI|I.2aI’I corporale in curs de w | a3
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 46 | 442
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lil.imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - w0 | a7

TOTAL (rd.35+45+46)
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






Decl. Administr 2021.pdf

DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
s-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2021 pentru :

Persoana juridica: S.C. MECON S.A.

Judetul: 08--BRASOV

Adresa: localitatea BRASOV, sos. CRISTIANULUI, nr. 6, tel. 0268/549124
Numar din registrul comertului: J 08/54/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN): 6820-Inchirierca si
subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

Cod unic de inregistrare: 1113237

Subsemnatul, BUGNAR VASILE imi asum raspunderea pentru intocmirea
sitnatiilor financiare anuale la 31/ 12/2021, si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate 1a intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celotlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata. ‘

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

ADMINISTRATOR

Bugnar Vagile==-=












Extr. PV.pdf

)

MECON §.A. Bragov
sos. Cristianului, or, 6

PROCES - VERBAL
extras
al A.G.O.A. din societatea MECON S.A. Brasov
nr. 116 din data de 19.04.2022

Se constatd ci Adunarea Generald Ordinari a Actionarilor din MECON
S.A. Bragov, intrunitd in sedinta nr. 116 din data de 19.04.2022 este statutara,

avand in vedere prevederile Legii nr.31/1990 republicati si modificata prin Legea
nr.441/2006. |

In urma analizarii materialelor prezentate, A.G.O.A. hotiraste aprobarea
urmétoarelor :

- Bilantul contabil si contul de profit i pierdere la 31.12.2021 ;
- Raportul de Gestiune al Consiliului de Administratie pe anul 2021 ;
- Raportul Auditorului financiar pe anul 2021 ;

Presedinte C.A., - secretar C.A.,
Vasile BUGNAR Olga VIRNAV

t

%)












Note expl.2021.pdf

MECON SA BRASOV
SITUATH FINANCIARE INDIVIDUALE
Intocmite in conformitate cu

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
31 DECEMBRIE 2021
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MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitlul financiar inchelat la 31 decembrie2021

ftoate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

1.a. Imobilizari necorporale

Programele informatice si ficentele sunt recunoscute la cost de achizitie, fiind reflectate in situatiile
financiare la valoarea ramasa.

1.b. Imobilizari corporale

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Reevaluarea constructitior in scop de impozitare s-a efectuat pt existentul la 31.12.2019,

1.c. Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2021, Societatea nu are inregistrate leasinguri financiare.

1.d. Imobilizari corporale vandute si inchiriate

In cursul anului 2021, Mecon SA a avut spatii inchiriate , a cautat permnent solutii pentru a-si pastra
chiriasii, astfel incat la sfarsitul anului veniturile realizate din chirii erau de ~100.000 lei luna.

1.e. Active grevate / ipotecate de garantii

Societatea a lichidat creditul contractat la BT Brasov.Ipoteca instituita asupra_imobilului situat in
Brasov Sos.Cristianului , nr.§ inscris in CF sub nr.105371 si pe terenul in suprafata de 7838 mp
identificat la A1, sub nr.top 12206/1/1/1 a fost ridicata in luna martie 2022.

1.f. Altele

In urma hotararii C.A. de a fi trecute in conservare o parte din mijloacele fixe, incepand cu luna mai
2017, cheltuiala lunara cu amortizarea a scazut cu ~18.000 lei. In acest caz s-a aplicat tratamentul
altemativ prevazut de pct. 238 alin. (4) din OMFP 1802/2014, respectiv nu se mai inregistreaza
amortizarea pe durata conservarii dar se inregistreaza o depreciere a acestor mijloace fixe in cazul

in care se constata acest lucru. S-a apreciat ca mijloacele fixe trecute in conservare nu sunt
depreciate din punct de vedere al normei contabile.

1.9. Imobilizari financiare
Societatea nu detine imobilizarile financiare la data de 31 decembrie 2021

NOTA 2: PROVIZIOANE

Denumirea provizionului 2020 cont din cont

Sold la
Sold la 31 decembrie
31 decembrie (Transfer in| Transfer 2021

Provizioane pentru litigii

Total

=] L)

In anul 2021 s-au inregistrat ajustari pentru deprecierea creantelor clienti in suma de 25.483 67 lei si
s-au anulat ajustari pentru deprecierea creantelor clienti in valoare de 184.380,43 lei.

Totodata s-au mai efectuat inregistrari pentru provizioane debitori in suma de 9.606,37 lei, care s-au
trecut pe pierdere din creante, in valoare de 9.608,37 lei.
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NOTA 3: REPARTIZAREA PROFITULUI

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

Repartizarea profitului 31 decembrie 2020 | 31 decembrie 2021
Rezultat reportat de repartizat Ia inceputul exercitiului
financiar
Profit net al exercitiului financiar 311.558 273.369
- rezerva legala 15.578 13.668
- rezerva pentru profitul reinvestit
- surplusul din rezerva de reevaluare realizata
- dividende
Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la sfarsitul
exercitiului financiar 295.980 259.701

La 31.12.2021, societatea inregistreaza un profit de 273.369 lei. Acest profit este rezultatul masurilor
luate prin renuntarea la activitatile neprofitabile, generatoare de piederi.

Pentru activitatile care s-au pastrat s-a urmarit atragerea de clienti seriosi si buni platnici,iar
produsele noastre sa aiba desfacerea asiguratasi sa se respecte cererile si pretentiile clientilor.

NOTA 4: ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Indicatorul Exercifiulincheiat | Exercitiulincheiat
la 31.12.2020 la 31.12.2021

1. Venituri din exploatare - total, din care: 1.627.879 1.724.698
- cifra de afaceri 1.289.314 1.369.384
- venituri din productiastocata -7.285 -4.626
- altevenituri 345.850 359.940
2. Cheltuieli de exploatare — fotal, din 1.286.524 1.444.444
care;
- cheltuieliprivindmarfurile 16.127 10.596
- materii prime simateriale 54.831 46.678
- cheltuieli cu personalul 327 423 353.510
- altecheltuieii 888.143 1.033.660
3. Pierdere/profit din exploatare 341.355 280.254

Se observa ca atat veniturile cat si cheltuielile au inregistrat cresterii in 2021 fata de 2020
chettuielile au crescut intr-un procent mai mare ,in schimb profitul a scazut in 2021/2020.

NOTA 5: SITUATIA CREANTELOR SI DATORILOR

Creante
Creante Sold Ia Termen de lichiditate
31.12.2021 sublan | peste 1an
Total, din care: 401.146 401.146
- Creante comerciale 368.435 368.435
- Altecreante 32.71 32.711

1]
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Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 30-60
de zile.

In anyl 2021 s-au anulat ajustari clienti in suma de 181.3 80,43 lei ,astfel:
- 1.302,17 lei pentru SAWA
- 2.488,85 lei pentru BOBY THERM
- 156.225,64 lei pentru SERBAN&HORATIU
- 14.803,63 lei pentru DAVICANI
- 3.475,22 lei pentru SOMES AGREGATE
- 2.882,07 lei pentru pers. Fizice
- 202,85 lei pentru TIM CJ

- lei -
Datorii Sold la Termen de exigibilitate
31.12.2021 sub 1an 1-5ani | peste5
ani

Total, din care: 191.560 191.560
- Datorii comerciale 113.818 113.818
- Credit investitie

- Alte datorii 77.742 77.742

NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

A. Bazele intocmirii situatillor financiare

A.1. Informatii generale

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale societati MECON SA BRASOV intocmite in
conformitate cu:

* Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2015);

» Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 (-OMF 1802/2014") cu
modificarile si completarile ulterioare:

Situatiite financiare se refera doar la MECON SA.
Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(,RON") la cost istoric, cu exceptia situatiiior in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Societatii si conform OMF 1802/2014.

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei (,RON").

A.2. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare ale Societatii in conformitate cu prevederile OMF 1802/2014, cu
modificarile ulterioare, solicita conducerii Societatii realizarea de estimari si ipoteze care afecteaza
valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si pasive, ca si prezentarea datoriilor si activelor
contingente la sfarsitul perioadei. Totusi, inerenta incertitudine existenta in legatura cu aceste
estimari si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa asupra valorii contabile a
activelor si pasivelor inregistrate.
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A.3. Continuitatea activitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitji activitaii
Natura activitatii Societatii poate aduce variatii imprevizibile in ceea ce priveste intrarile de numerar

in viitor. Conducerea a analizat problema oportunitatii intocmirii situatiilor financiare avand la baza
principiul continuitatii activitatii..

B. Conversii valutare
Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lei la rata de schimb valabila la data tranzactiei.

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate in valuta la 31 decembrie 2021 a fost
de 1 EUR =4,9481 RON , respectiv 1 USD= 4,3707 RON

Activele si pasivele monetare exprimate in valuta (disponibilitati si alte elemente asimilate, cum sunt
depozitele bancare, creante si datorii in valuta) trebuie evaluate si raportate utilizand cursul de
schimb comunicat de Banca Nationala a Romaniei valabil la data incheierii exercitiului financiar.
Diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de la data inregistrarii creantelor
sau datoriilor in valuta sau cursul fa care au fost raportate in situatiile financiare anterioare si cursul
de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza, la venituri sau cheltuiel;
financiare, dupa caz.

C. Situatii comparative

In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente
perioadei curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica
cifrele comparative aferente anului precedent.

D. Active imobilizate

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o perioada
mai mare de un an. Aceste active sunt inregistrate initial a costul de achizitie / costul de productie.

D.1. Imobilizari necorporale

Programe informatice

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza
metodei liniare pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza
in conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In
aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

D.2. Mijloace fixe

Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau
taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct
imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditile de
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functionare.

Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile, intretinerea si
costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in
care au survenit, In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca rezultat o
crestere in beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de

mijloace fixe peste standardele de performanta initial evaluate, cheituiala este capitalizata ca si cost
aditional in valoarea activului.

Imobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe.

Acestea nu se amortizeaza pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse
in functiune.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe
masura ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitiile efectuate |a
imobilizarile corporale, sub forma cheltuiglilor ulterioare, daca acestea au ca efect imbunatatirea

parametrilor tehnici initiali ai acestora si conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare,
suplimentare fata de cele estimate initial.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile
estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea

amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de
provizioane.

Modificarile in evaluarea datoriilor existente din dezafectare, restaurare si de natura similara se
contabilizeaza in functie de aplicarea evaluarii activelor bazata pe cost sau pe valoarea reevaluata.

Daca activul aferent este evaluat utilizandu-se modelul reevaluarii modificarile datoriei ajusteaza
rezerva din reevaluare. O scadere a datoriei majoreaza rezerva din reevaluare din capitalurile
proprii, cu exceptia cazului in care ea trebuie recunoscuta in contul de profit si pierdere in masura in
care reia o reducere din reevaluarea aceluiasi activ, care a fost recunoscuta anterior drept cheltuiala.
O crestere a datoriei este recunoscuta in contul de profit si pierdere, exceptand cazul in care reduce
rezerva din reevaluare din capitalurile propril, in limita oricarui sold creditor existent pentru acel
activ.In cazul in care o scadere a datoriei depaseste valoarea contabila care ar fi fost recunoscuta
daca activul ar fi fost contabilizat conform modelului bazat pe cost, excedentul trebuie recunoscut
imediat in contul de profit si pierdere. O modificare a datoriei este un indiciu ca activul ar putea sa
necesite o reevaluare pentru a se asigura faptul ca valoarea contabila nu difera semnificativ de cea
care ar fi determinate utilizandu-se valoarea justa la finalul perioadei de raportare. Daca este
necesara o reevaluare, toate activele din acea categorie vor fi reevaluate.

In cazul inlocuirii unei componente a unei imobilizari corporale, Societatea recunoaste in valoarea
contabila a unui element de imobilizari corporale costul partii inlocuite a unui astfel de element cand

acel cost este suportat de entitate, daca sunt indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizarile
corporale.

Reevaluarea terenurilor si cladirilor se face pentru aducerea acestora la valoarea justa. Valorile
astfel determinate sunt amortizate incepand din 1 ianuarie al anului urmator anului in care a avut loc
reevaluarea.
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Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care
face parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa pentru ace! activ.
Daca valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata
activa, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei
reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea

contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data
bitantului.

Amortizarea

Durata de utilizare economica este perioada in care un activ este prevazut a fi disponibil pentru
utilizare de catre o entitate.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.
Terenul nu se amortizeaza,

Duratele de viata pentru principalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de
mai jos.

Tip Ani
Cladii 40
Masini de productie 8
Vehicule de transport 4

Durata de viata si metoda de amortizare sunt revizuite periodic.

Caurmare areducerii activitatii , prin renuntarea la activitatile neprofitabile , pentru mijloacele fixe
care se utilizau in procesul de productie , si care odata cu intreruperea activitatii principale nu au
mai fost folosite , incepand cu luna mai 2017 au fost trecute in conservare , conform hotararii
CA.Pentru aceste mijloace fixe nu s-a mai inregistrat amortizare.Au fost trecute in
conservare urmatoarele mijloace fixe (amortizare totala neinregistrata=18.155,52 lei):

- cabina de sablare si vopsit, nr.inv=350200, amortizare lunara=7.481,54 lei

- foarfeca ghilotina, nr.inv=401441, amortizare lunara=776.87 lei

- masina stantat nervurat,nr.inv=401442, amortizare lunara=2.487,90 lei

- masina debitat plasma, nr.inv.=401443 amortizare lunara=2.745,76 lei

- abkant, nr.inv=401444,amortizare lunara=1,388,99 lei

- masina debitat PVC,nr.inv=420261,amortizare lunara=244 64 lei

- redresor 1000A,nr.inv=320126,amortizare lunara =8,64 lei

- instalatie aer,nr.inv=330128, amortizare funara=254,71 lei

- instalatie incalzire tuburi radiante,nr.inv=211651,amortizare lunara=978,12 lei

- sistem incalzire hala, nr.inventar=211652, amorizare lunara=1 788,35 lei

Aparatul de sudura nr. inv. 403532 cu amortizarea lunara de 86,20 lei a fost vandut catre MECANET
STRUCTURAL in luna februarie 2021.
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E. Deprecierea activelor imobilizate

Pentru elementele de activ, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea
contabila neta a elementelor de activ se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizari
suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila.

Valoarea contabila a activelor imobilizate este reprezentata de costul de achizitie / costul de

productie diminuat cu amortizarea cumulata pana la acea data, precum si cu pierderile cumulate de
valoare.

F. Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, produsele finite, marfurile, piesele de schimb,
materialele consumabile si ambalajele.

De asemenea, in cadrul stocurilor se includ si bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare sau in
consignatie la terti, care se inregistreaza distinct in contabilitate pe categorii de stocuri.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrari, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma siin locul in care se gasesc.

Costul preduselor finite cuprinde cheltuielile directe aferente productiei, si anume: materiale directe,
energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli directe de productie,

precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia
acestora.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila
neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii
normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si
costurile estimate necesare vanzarii,

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau
cu defecte.

G. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus ajustarile
pentru depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand
exista dovezi conform carora Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata.
Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate. |

H. Investitii financiare pe termen scurt

Investitiile financiare pe termen scurt sunt active detinute de catre Societate in vederea realizarii unui
profit intr-o perioada de timp mai mica decat un an. Acestea sunt depozite pe termen scurt,
obligatiuni ca si valori imobiliare achizitionate pentru a fi revandute intr-o perioada scurta de timp

I. Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, cecuri si efectele comerciale
depuse la banci fiind inregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor
datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-0 perioada de un an.
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Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni sunt incluse in numerar si echivalente de numerar

doar in masura in care acestea sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen
scurt, si nu in scop investitional.

J. Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita Costurile aferente obtineri
imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans si amortizate pe perioada imprumutului
atunci cand sunt semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda preliminata la data
bilantului contabil in ,Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

K. Datorii

Obligatiite comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in
viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

L. Contracte de leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente
mijloacelor fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la valoarea de
achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu

dobanda si reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de
profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe 0 baza
consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri similare.
Sacietatea nu aavut inregistrate contracte de leasing .

M. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a
onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil,

Provizioanele pentru terminarea contractului de munca se recunosc atunci cand exista certitudinea
achitarit lor intr-o perioada previzibila de timp.

Provizioanele pentru terminarea contractului de munca se constituie pentru obligatile asumate de
Societate in relatie cu angajatii, pentru terminarea contractului de munca.

Societatea recunoaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care

urmatoarele conditii sunt indeplinite cumulativ:

a) Societatea dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau
partea de activitate la care se refera, principalele locatii afectate de planut de restructurare,
numarul aproximativ de angajati care vor primi compensatii pentru incetarea activitatii,

distributia si posturile acestora, cheltuielile implicate, si data de la care se va implementa planul
de restructurare;
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b) Societatea a determinat aparitia unei asteptari privind realizarea restructurarii prin inceperea

implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de
acesta,

Un provizion aferent restructurarii va include numai costurile directe generate de restructurare, si

anume cele care - sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de
continuarea activitatii entitatii.

Provizioanele pentru impozite se constituie pentru sumele de plata datorate bugetului de stat, in
conditiile in care sumele respective nu apar reflectate ca datorie in relatia cu statul.

Provizioanele pentru concedii de odihna sau bonusuri acordate angajatilor se constituie atunci cand
suma lor nu este comensurata in baza statelor de salarii sau a altor documente
justificative.Provizioanele pentru costuri aferente garantiilor sunt recunoscute atunci cand produsul
este vandut sau serviciul prestat clientului. Recunoasterea initiala se bazeaza pe experienta istorica.
Estimarea initiala a costurilor aferente garantiilor este revizuita anual,

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta a Conducerii in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este
probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

N. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman,
Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in

consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de
a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

0. Subventii

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat, Venitul amanat se

inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la
casarea ori cedarea activelor.

Subventiile aferente veniturilor cuprind toate subventiile, altele decat cele pentru active. Subventiile
Se recunosc, pe o baza sistematica, in perioada in care au fost recunoscute cheltuielile
corespunzatoare acestor subventii.

P. Capital social

Capitalul social compus din actiuni este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire
si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

Q. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din
capitalul social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui

pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte
destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa
adunarea generala a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin
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(toate sumele sunt exprimate In lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

inregistrarea sumelor reprezentand dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte

destinatii, potrivit legii. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate
reveni,

R. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la
termen, creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumenteie de acest tip sunt

evaluate in conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 6 LPrincipit, politici
si metode contabile”.

In conformitate cu OMF 1802/2014, instrumentele financiare pot i inregistrate la valoarea justa
numai in situatiile financiare consolidate.

8. Venituri

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative si avantajele detinerii
proprietatii asupra bunurilor sunt transferate clientului. Sumele reprezentand veniturile nu includ
taxele de vanzare (TVA), dar includ discounturile comerciale acordate. Reducerile financiare

acordate clientilor (sconturile) sunt inregistrate drept cheltuieli financiare ale perioadei fara a altera
valoarea veniturilor Societatii.

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie.

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului
respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente,

Veniturile din chirii si/sau drepturi de utilizare a activelor se recunosc pe baza contabilitatii de
angajamente, conform contractului, net de stimulentele acordate cu ocazia incheierii contractelor,

Dividendele repartizate detinatorilor de actiuni, propuse sau declarate dupa data bilantului, sunt
recunoscute ca venituri din dividende atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

T. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la

data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se
refera.

U. Costurile indatorarii

Dobanda la capitalul imprumutat pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu
ciclu lung de fabricatie este capitalizata in costurile de productie. Comisioanele bancare si

diferentele de curs valutar aferente sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la
care se refera.

Celelalte cheltuieli cu dobanzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se
refera.
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V. Erori contabile si schimbarl de politici contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente,
corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile
financiare. Orice impact asupra informatiilor comparative referitoars la pozitia financiara si

performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative
si ajustat in rezultatul reportat in timpul anului.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiului financiar curent se contabilizeaza pe
seama conturilor de cheltuieli si venituri ale perioadei.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiitor financiare precedente se inregistreaza pe
seama rezultatului reportat.

Daca efectul modificarii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute,
modificarea politicilor contabile se efectueaza pentru perioadele viitoare, lincepand cu exercitiul

financiar curent si exercitiile financiare urmatoare celui in care s-a luat decizia modificarii politicii
contabile.

W. Parti afiliate si aite parti legate

In conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub controlul
acelei societati.

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societat:

b) este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de
administratie, conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste
functii in cursul exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si pana in
momentul intocmirii situatiflor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii
drepturilor sale de vot:

¢) este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor
de vot ale [actionarilor sau asociatilor], ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau
asociati:

d) este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta
asupra acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei
clauze din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societati permite astfel de
contracte sau clauze;

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta
sau controf asupra Societatii;

f) este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea
membtilor organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g) Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-
mama. .

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat({a) Societatii daca
acea persoana;

a) detine controlul sau controlul comun asupra Societatii

b} are o influenta semnificativa asupra Societatii; sau

¢) este un membru al personalului-cheie din conducerea Societatii sau a societatii-mama a
Societatii.
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O entitate este ,legata” daca:

a) entitatea si Societatea sunt membre ale aceluiasi grup
b) o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau

entitate asociata sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face
parte cealalta entitate);

¢) ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert:

d) o entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate
asociata a tertei entitati;

e) entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor Socletatu sau ai unei
entitati legate Societatii

f) entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana legata;

g) o persoana care detine controlul sau controlul comun asupra Societatii, influenteaza
semnificativ entitatea sau este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii (sau
a societatii-mama a entitatii);

h) entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza Societatii

sau societatii-mama a Societatii servicii legate de personalul-cheie din conducersa entitatii
respective.

Societatea nu are relatii cu parti afiliate.

NOTA 7: PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE

Capital social
Sold la Sold la
31 decembrie | 31 decembrie
2020 2021
Numar Numar
Capital subscrisactiuni 480,004 480,004
RON RON
Valoare nominala a unei actiuni 11.6 11.6
RON RON
Valoare capital social 9.568.046,40|  5.568.046,40

Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2020.

Structura actionariatului

Structura actionariatului la 31.12,2021, este urmatoarea :

40,69 % din capital este detinutde As.TUG

12,28 % din capital este detinut de SIF Transilvania
12,51 % din capital este detinut de Fd.Proprietatea
34,52 % alti actionari

Structura actinariatului s-a modificat in cursul anului 2022 , ca urmare a lichidarii Asociatiei TUG.
La data de 10.04.2022 , structura actionariatului se prezinta astfel:

Gansca Gicu Agenor 44.9567 %
Fondul Proprietatea 12.5111 %

Transilvania Investments Alliance SA Brasov 12.2845 %
persoane fizice 28,1950%
persoane juridice 2.0527 %
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NOTA 8: INFORMATII PRIVIND SALARIATII S| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE S
CONDUCERE

8.a. Administratorii, directorli si comisia de supraveghere

La 31 decembrie 2021', Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor catre fostii membri ai
C.A. si conducerii executive.
8.b. Salariati

Numarul efectiv al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza;
In anul 2021 numérul de salariati pe structura a fost urmatoarea:

Numdrefectiv la:

31.12.2020 31.12.2021
Personal administrativ 4 4
Personal de productie 2 2
Total . B 6

Numarul mediu de personal este de 6 persoane .

In anul 2021 au fost platite drepturi salariale si tichete masa in suma de 353.510 lej .
Administrarea societatii este incredintati unui numar de 3 administratori .

NOTA 9: ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

2020 2021
1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 3.37 3.92
indicatorul lichiditatii imediate 0.95 1.37
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare 1.31 0
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 11.4 39.68
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 13 15.6
Numarul de zile destocare 27 23
Viteza de rotatie a debitelor clienti(zile) 76 88
Viteza de rotatie a creditelor furnizori(zile) 27 28
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 0.05 0.06
Viteza de rotatie a activelor totale 0.05 0.06

NOTA 10: ALTE INFORMATI
a) Informatii despre Societate

Societatea este inregistrata la Registrul Comertului cu numaru! J08/54/1991. Activitatea principala a
societatii este in domeniul confectiilor metalice, cod CAEN 2511, si consta din fabricarea de
constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice . In anul financiar 2021 activitatea
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preponderenta desfasurata de MECON SA a fost cod CAEN 6820- inchirierea bunurilor imobiliare
proprii.

b) Evenimente ulterioare

¢) Cheltuieli cu chirii si leasing
Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

d) Cheltuieli de audit

Costurile contractuale pentru servicii de audit si consultanta cu auditorul financiar pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2020 si 31 decembrie 2021 sunt in conformitate cu contractele
incheiate intre parti in acest sens.

@) Contingente

Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost inregistrate la data bitantului, Sistemul
fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand exista
interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere Ia impozite,
taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale
prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza,
impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de
intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase).

Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume
importante de platit catre Stat.

La 31 decembrie 2021 avem in sold obligatiile funii decembrie .In Romania, exercitiul fiscal ramane
deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

In Mecon SA s-a adoptat o pozitie preventiva fata de amenintarea COVID 19.Astfel, continuarea
activitatii s-a realizat cu luarea unor masuri de precautie sporite in vederea diminuarii oricarui risc
posibil, s-a modificat modul de desfasurare a activitatii , pentru personalul a carui activitate permite ,
s-a trecut la desfasurarea activitatii online. Managementul societatii depune toate eforturile
rezonabile pentru a se asigura ca activitatea este continuata intr-o maniera care sa nu expuna

societatea unor riscuri in contextul in care epidemia COVID 19 afecteaza businessurile intr-un mod
semnificativ.

Nu exista planuri documentate sau intentii oficiale apobate de catre conducerea societatii care sa
modifice activitatile Mecon, la nivel de operatiuni,activitati,sau structura societatii pentru viitorul
apropiat.Nu exista evenimente ulterioare datei bilantului, cu exceptia COVID,care sa necesite

ajustarea sau prezentarea in situatiile financiare sau in notele aferente acestora , altele decat cele
deja prezentate.

Administrator, Intocmit,

Numele si prenumate., o, Numele si prenumele Pavel Georgeta
Bugnar Vasile 3 Calitatea dir.ec¢

Semnatura,

Semnatura, ‘|
Stampila unitatii '

18







Nota 9 1a 31.12.2021

Analiza a principalilor indicatori economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate:
Active curente
a) Indicatorul lichiditatii imediate = —-=semmmmmmmemam = 750.820/191.560=3.92
b) (Indicatorul capitalului circulant) Datorii curente
- valoarearecomandataacceptabila - in jurulvalorii de 2;
-  oferagarantiaacopeririidatoriilorcurente din activelecurente,
Active curente=lichiditati+creante+stocuri

Casa sict la banci
¢) Indicatorullichiditatiiimediate = = 263.074/191560=1.37
Datoriicurente

2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare

Capital imprumutat
x 100

Capital propriu
unde:
- capital imprumutat = credite peste un an;

3. Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cate ot persoana juridica
poate achita cheltuielile cu dobanda. Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat
pozitia persoanei juridice este considerata mai riscanta.

Profit inainteaplatiidobanzii si impozitul de profit

273.369/6.888=39.680riCheltuielilecudobanda

4. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeaza informatii cu privire la:
- viteza de intraresau de iesireafluxurilor de numeraralepersoaneijuridice;

- capacitateapersoaneijuridice de a controlacapitalul circulant si activitatile sale comerciale
de baza;

a) viteza de rotatie a stocurilor (rulajulstocurilor) - aproximeaza de
cateoristoculafostrulatpeparcursulexercitiuluifinanciar

Costulvanzarilor(CA)

1.369.384/87.586=15.6 ori
Stocul mediu

- Numar de zile de stocare - indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate

Stoc mediu

x 365 =87.586/1.369.384*365=23zi1e.
Costulvanzarilor

b) Viteza de rotatie a debitelor-clienti - calculeazaeficacitateapersoaneijuridice in
colectareacreantelor sale exprimanumarul de zilepana la data la care
debitoriiisiachitadatoriilecatrepersoanajuridica







Sold mediuclienti  331.112*365
- x 365 1.369.384 = 88 zile

Cifra de afaceri

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul
creditului acordat clientilor si, in consecinta, creante mai greu de incasat (clienti rau platnici).

¢) Viteza de rotatie a creditelor-furnizor - aproximeaza numarul de zile de creditare pe
care persoana juridica il obtine de la furnizorii sai. In mod ideal
artrebuisaincludadoarcreditoriicomerciali.

Sold mediufurnizor 104.569%365
x365= 1.369.384 =28zile

Achizitii de bunuri (faraservicii)

undepentruaproximareaachizitiilor se poateutilizacostulvanzaritorsaucifra de afaceri.

d)} Viteza de rotatie a activelorimobilizate -
evolueazaeficacitateaactivelorimobilizateprinanalizacifrei de afaceriraportate la

activeleimobilizate

Cifra de afaceri

= 1.369.384/22.621.501*= 0.06 ori

Active imobilizate

€) Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri

=1.369.384/23.373.132=0.06
Total active

5. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta persoanei juridice in realizarea de profit din
resursele disponibile:

a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine persoana juridica
din banii investiti in afacere:

Profitulinainteaplatiidobanzii si a impozitului de profit

=273.369/23.181,572=0,0117925
Total active —datoriicurente

Profitul brut dinexploatare

x 100 =280.254/1.369.384*100=20.46
Cifra de afacen

O scadere a procentului poate scoate in evidenta faptul ca societatea nu este capabila sa isi
controleze costurile de productie san sa obtina pretul de vanzare optim.
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RAPORT ADMIN 2021.pdf

MECON SA
BRASOV
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE -

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

la SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE la 31 decembrie 2021

MECON SA este persoana juridica romana inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J08/54/1991 , avand

cod unic de inregistrare 1113237, cu atribut fiscal RO, ce-si desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane
si statutul societatii .

Inbaza prevederilor Legii nr 31/ 1980 R privind societatile comerciale si a statutului societatii | s-a procedat
la_intocmirea bilantului contabit ,a contului de profit si pierderi, a anexelor la bilant si a prezentuiui raport
de gestiune cu privire la activitatea economico - financiara desfasurata in anul fiscal 2021,

Activitatea financiar contabila este organizata pe baza prevederilor Legii Contabilitatii nr 82/1991
republicata si a OMFP 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale si
situatiile financiare consolidate conforme cu directivele europene , urmarindu-se aplicarea legislatiei in vigoare
referitoare fa inregistrarea operatiunilor economico - financiare in conturile sintetice si analitice, la preluarea
corecta in balanta de verificare a acestor date in vederea reflectarii fidele si integrale a activitatii desfasurate.

In vederea intocmirii lucrarilor de inchidere anuala a conturilor, a fost organizata inventarierea anuala a
patrimoniului societatii .In urma inventarierii nu s-au inregistrat diferente.

Prezentam in continuare — pe baza datelor inscrise in bilant - principalele aspecte in legatura cu activitatea

economica desfasurata in 2021, cu rezultatele obtinute precum si aspecte privind situatia financiar- patrimoniala a
societatii .

CAP.| ORGANIZAREA SOCIETATI

In anul 2021, activitatea principala generatoare de venituri a societatii a fost inchirierea de spatii comerciale

Pe parcursul anului 2021, tinand cont de efectele crizei generate de COVID-19 s-a urmarit pastrarea clientilor
care au spatii inchiriate de la Mecon ,s-a urmarit ca produsele noastre , respectiv segmentul de plase de sarma ,
saaiba desfacerea asigurata sisase respecte cererile si pretentiile clientilor.

In Mecon SA s-a adoptat o pozitie preventiva fata de amenintarea COVID 19.Astfel, continuarea activitatii s-a
realizat cu luarea unor masuri de precautie sporite in vederea diminuarii oficarui risc posibil, s-a modificat modul de
desfasurare a activitatii , pentru personalul a carui activitate permite , s-a trecut la desfasurarea activitatii
online.Managementul societatii depune toate eforturile rezonabile pentru a se asigura ca acfivitatea este continuata

intr-0 maniera care sa nu expuna societatea unor riscuri in contextul in care epidemia COVID 19 afecteaza
businessurile intr-un mod semnificativ,

Societatea a depus eforturi semnificative pentru urmarirea incasarii la termen a creantelor societatii , mai

ales in conditiile pandemiei generate de criza covid . cand marea majoritate a clientilor care au spatii inchiriate au
fost afectati , activitatea lor a avut de suferit .

Numarul mediu de personal pe anul 2021 este de 6 persoane .

Total efectiv la 31 decembrie 2021 - 6 persoane , la care se aduga 2 contracte de mandat (director generat si
director economic)







CAP. Il REZULTATE ECONOMICO FINANCIARE
indicatorul Exercitiul incheiat | Exercitiul incheiat
la 31.12.2020 la 31.12.2021

1. Venituri din exploatare - total, din care: 1.627.879 1.724.698

- cifra de afaceri 1.289.314 1.369.384

- venituri din productia stocata -7.285 -4.626

- alte venituri 345.850 359.940
2. Cheltuieli de exploatare - total, din care: 1.286.524 1.444.444

- cheltuieli privind mérfurile 16.127 10.596

- materii prime si material 54.831 46.678

- cheltuieli cu personalul 327.423 353.510

- alte cheltuieli 888.143 1.033.660
3. Pierdere/profit din exploatare 341.355 280.254

Se observa o crestere a cifrei de afaceri , a crescut cu ~80.000 lei , fotusi profitul a scazutt cu ~61.000 lei,

Profitul s-a obtinut atat din inchirieri cat si din vanzari de plase metalice.

A. SITUATIA COMPARATIVA a INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI

Nr.

crt. Indicatori UM 2019 2020 2021

1 Cifra de afaceri lei 1.317.759 1.289.314 1.369.384
2 Nr.mediu personal Pers. | 6 6 6

3 Fond salarii brute lei 324,042 315.083 333.772
6 Plati furnizori lei 895.623 780.063 930.269
7 Incasari clienti lei 1.934.257 1.863.070 1.978.651
8 Profit brut lei 267.319 311.558 273.369
9 Dob.si com.bancare lei 60.017 35.990 6.888

10 Investitii lei

11 Credit TS+linie la BT lei 640.000 300.000 0

Mecon s-a confruntat pe parcursul anului 2021 cu intarzieri foarte mari la incasarea clientilor .

Eforturile cele mai marisiin acestan au fost indreptate spre recuperarea de creante, societatea
intampinand mari probleme in incasarea clientilor .

Principalii indicatori economico-financiari calculati pe baza datelor din bilantul contabil si contul de profit si
pierdere incheiate-de SC Mecon SA la 31,12.2021 se prezinta astfel :







INDICATORUL* 2020 2021
Lichiditate globala:active circulante/datorii curente 3.37 3,92
Solvabilitatea patrimoniului:capitaluri propriiftotal pasiv*100 97.98 99.18
Rata rentabilitatii economice:Profit din expl/total active*100 1.46 1.2
Rata rentabilitatii financiare :Profit net /capitaluri proprii*100 1.35 1.18
Rata profitului :profit brut / cifra de afaceri *100 24.16 19.96
Rentabilitatea capitalului social:profit net/capital social*100 5.59 4.91
Rata rentabilitatii capitalului investit :profit net/active totale*100 1.33 1.17
Rentabilitatea vanzarilor:profit net/cifra de afaceri*100 24.16 19.96
Per.de recuperare a creantelor.creantefcifra de afaceri*365 zile 76 88
Per.de rambursare a datoriilor ccatre fz datorii/cifra de afaceri*365 zile 27 28
Rotatia stocurilor:cifra de afaceri/stocuri 14,56 15.63

Posibilitatea activelor circulante de a se transforma intr-un termen scurt in lichiditati nu este favorabita ,
deoarece nivelul acestui indicator nu depaseste 2.5, valoare ce este considerata favorabila .

Solvabilitatea patrimoniala sau gradul in care unitatile pot face fata obligatiilor de plata este buna, avand valori
mai mari de 30% , nivel considerat acceptabil .

Perioada de recuperare a creantelor este destul de mare , avem societati care platesc pe loc , dar avem si

multe societati care inregistreaza intarzieri foarte mari in achiatrea obligatiilor , altele primesc o oarecare scadenta
conform contractelor incheiate .

Datoriile inregistreaza depasiri , perioada negociata la plata fiind intre 30 si 90 zile .

B. ANALIZA REZULTATELOR FINANCIARE

In acest an societatea a inregistrat pierdere din activitatea financiara in suma de 6.885 lei, dupa cum
urmeaza:

Venituri financiare in suma totala de 3 lei astfel :
- diferente de curs la disponibil in Euro
Cheltuieli financiare in suma totala de 6.888 lei astfel:
- dobanzi achitate = 6.888lei
—_ -diferenta curs = 0

CAP. Il ANALIZA SITUATIE! FINANCIAR - PATRIMONIALE

A.  ANALIZA IMOBILIZARILOR CORPORALE SI FINANCIARE

Sold Sold

Denumirea imobilizarilor la 31.12.2020 | la31.12.2021
Imobilizari necorporale 52.199 51.723
Imobilizari corporale, d.c. 22.746.919 22.569.778
-Terenuri 18.886.750 18.886.750
-Constructii : 2.787.052 2.614.279
-Echip.tehn., mijl.de tr., alteMF 1.069.164 1.068.749
-Imobilizari corporale in curs

TOTAL 22.799.118 22.621.501








In anul 2021 s-au anulat ajustari in suma de 181.380,43 lei , astfel:
- 1.302,17 lei pentru SAWA
- 2.488,85 lei pentru BOBY THERM
- 156.225,64 lei pentru SERBAN&HORATIU
- 14,803,63 lei pentru DAVICAN
- 3.475,22 lei pentru SOMES AGREGATE
- 2.882,07 lei pentru pers. Fizice
- 202,85 lei pentru TIM CJ

In cursul anului 2021, Mecon Sa a avut spatii inchiriate , a cautat alti clienti pentru inchirigre spatii , astfel
incat la sfarsitul anului veniturile realizate din chirii erau de ~100.000 lei/luna.

Ca urmare a reducerii activitatii , prin renuntarea la activitatile neprofitabile , pentru mijloacele fixe care se utilizat
in procesul de productie , si care odata cu intreruperea activitatii principale nu au mai fost folosite | incepand cu
luna mai 2017 au fost trecute in conservare , conform hotararii CA. Pentru aceste mijloace fixe nu s-a mai inregistrat
amortizare.Au fost trecute in conservare urmatoarele mijloace fixe :
(amortizare totala neinregistrata=18.155,52 lei):
-cabina de sablare si vopsit, nr.inv=350200, amortizare lunara=7.481,54 lei
-foarfeca ghilotina, nr.inv=401441, amortizare lunara=776.87 lei
-masina stantat nervurat,nr.inv=401442, amortizare lunara=2.487,90 lgi
-masina debitat plasma, nr.inv.=401443,amortizare lunara=2.745,76 lei
_-abkant, nr.inv=401444, amortizare lunara=1.388,99 lei
-masina debitat PVC,nr.inv=420261,amortizare lunara=244 64 lei
-redresor 1000A,nr.inv=320126,amortizare lunara =8,64 lei
-instalatie aer,nr.inv=330126, amortizare lunara=254,71 lei
-instalatie incalzire tuburi radiante,nr.inv=211651,amortizare lunara=978,12 lei
-sistem incalzire hala, nr.inventar=211652, amorizare lunara=1.788,35 lei

Aparatul de sudura, nr.inv=403532,amortizare lunara=86,20 lei , a fost vandut in luna februarie 2021 catre
MECANET STRUCTURAL.

In urma hotararii C.A. de a fi trecute in conservare o parte din mijloacele fixe, incepand cu luna mai 2017,
cheltuiala funara cu amortizarea a scazut cu ~18.000 lei. In acest caz s-a aplicat tratamentul alternativ prevazut de
pet. 238 alin, (4) din OMFP 1802/2014, respectiv nu se mai inregistreaza amortizarea pe durata conservarii dar se
inregistreaza o depreciere a acestor mijloace fixe in cazul in care se constata acest lucru. S-a apreciat ca mijloacele
fixe trecute in conservare nu sunt depreciate dpdv al normei contabile.

B.  ANALIZA ACTIVELOR CIRCULANTE

Comparativ cu anul precedent , situatia se prezinta astfel:

Sold Sold
Denumirea la 31.12.2020 la 31.12.2021
Stocuri 88.573 86.600
Creante 327 471 401.146








Disponibilitati 162.185 263.074
Cheltuieli inreg.in avans 798 811
Datorii 169.942 191,560
Linie de credit BT 300.000 0

Stocurile la 31.12.2021 sunt de 86.600 lei, reprezentand materiale consumabile , produse finite si marfuri .

La 31.12.2021 volumul creantelor de incasat de la clienti este de 401 146 lei, iar clientii incerti sau in.
litigiu totalizeaza 120.843 lei,

Au fost anulate ajustari clienti in suma de 181.380,43 LE|, astfel;

1.302,17 lei pentru SAWA

- 2.488,85 lei pentru BOBY THERM

- 156.225,64 lei pentru SERBAN&HORATIU
- 14.803,63 lei pentru DAVICANI

- 3.475,22 lei pentru SOMES AGREGATE

- 2.882,07 lei pentru pers. Fizice

- 202,85 lei pentru TIM CJ

Creditul contractat la BT Brasov, a fost achitat in totalitate in cursul anului 2021, Ipoteca instituita asupra
imobilului situat in Brasov Sos.Cristianului , nr.6 inscris in CF sub nr.105371 si pe terenul in suprafata de 7838 mp
identificat la A1, sub nr.top 12206/1/1/1 , reprezentand garantie pentru credit fost ridicata .

La data de 31 decembrie 2021 societatea are inregistrate datorii catre furnizori in suma de 66.620 lei.
l.a aceeasi data societatea are disponibil in conturi 263.074 lei.

La 31.12.2021 , avem in sold obligatiile lunii decembrie cu termen de plata 25 ianuarie 2022.

C. ANALIZA CAPITALURILOR PROPRIl ALE SOCIETATII
Capitalul social nu a suferit modificari in cursul anului 2021 astfel :

Capital total: 5.568.046 40 lei reprezentand un numar de 480.004 actiuni cu o valoare nominala de 11,6 lei
fiecare, capital subscris si varsat .

Structura actionariatului la 31.12.2021, este urmatoarea :

- 40,69 % din capital este detinutde As.TUG

- 12,28 % din capital este detinutde SIF Transilvania
- 12,51 % din capital este detinut de Fd.Proprietatea
- 34,52 % alti actionari

Structura actinariatului s-a modificat in cursul anului 2022 , ca urmare a lichidarii Asociatiei TUG.
La data de 10.04.2022 , structura actionariatului se prezinta astfel:

-Gansca Gicu Agenor 44.9567 %

-Fondul Proprietatea 12.5111 %

-Transilvania Investments Alliance SA Brasov 12.2845 %

-persoane fizice 28.1950%

-persoane juridice 2.0527 %







CAP V. CONCLUZII SI PROPUNERI

Consiliul de Administratie propune Adunarii Generale aprobarea bilantului contabil , a contului de

profit si pierderi si a prezentului raport de gestiune . De asemenea propune ca profitul anului 2021 in valoare de
273.368,59 lei , sa fie repartizat astfel:

- 13.668 lei pentru constituirea fondului de rezerva
- 259.700,59 lei pentru recuperarea pierderii din anii precedent.

PRESEDINTE CONSILIU de ADMINISTRATIE

ing. Bugnar Vasile
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Raportul auditorului independent la 31.12.2021

Catre

MECON S.A. BRASOV

Opinie nemodificatdi

1. Am auditat situatiile financiare ale societdtii MECON S.A., cu sediul in Brasov, Soseaua
Cristianului. nr.6, jud. Brasov, identificata prin codul unic de inregistrare fiscalda RO 1113237,
care cuprind: bilantul la data de 31 decembrie 2021, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul financiar

incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele

explicative.

2. Situatiile financiare mentionate mai sus se identifica astfel:
o Total capitaluri proprii: 23.181.572 lei

e Profitul net al exercitiului financiar: 273.369 lei

3. In opinia noastrd, situafiile financiare anexate ale Societdfii sunt intocmite, sub toate
aspectele semnificative §i prezintd pozifia financiard a acesteia la 31 decembrie 2021, precum
si performanta sa financiard pentru anul incheiat la aceastd datd, in conformitate cu
Ordinul ministrului finantelor publice din Romdnia nr.1802/2014  cu modificdrile si
completdrile ulterioare si O.M.F. nr.85/26.01 .2022.
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Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™)

adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romaénia, Regulamentul UE nr. 537 al
Parlamentului si al Consiliului European ( denumit in cele ce urmeazd ,, Regulamentul ) si
Legea nr.162/2017 (,Legea™). Responsabilitafile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare™ din raportul nostru.

Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic International pentru
Profesionistii Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romaénia, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile
etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA

Considerdm cé probele de audit pe care le-am obfinut sunt suficiente si adecvate pentru a

furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte aspecte

3

Din analiza situatiilor financiare incheiate de Societate la 31 decembrie 2021, reiese faptul ca
activitatea acesteia nu a inregistrat modificari semnificative fata de anul precedent prin prisma
realizarii obiectului de activitate principal — Fabricarea de constructii metalice si parti
componente ale structurilor metalice, ca urmare a sciderii treptate, de-a lungul timpului, a
cererii pentru productia oferitd de Societate. Cifra de afaceri este realizatd, in proportie de
92%, din inchirierea activelor din patrimoniu, iar veniturile din aceasta activitate au fost cu
6,2% mai mari decat in anul 2020. in aceste conditii, influenta efectelor negative asupra
economiei nationale si implicit asupra rezultatelor obtinute de MECON S.A. inanul 2021 (ca
urmare a crizei economice generate de pandemia de COVID -19 ) nu a avut un impact negativ

semnificativ.

Din testele efectuate, dar si din declaratiile conducerii Societatii, am retinut ca in aceasta
perioadd nu exista indoieli in privinta continuitatii activitatii.

2
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7.

Avand calitatea de entitate de interes public, MECON S.A. trebuie si indeplineasca anumite
cerinte, potrivit prevederilor legale. Asa cum am aritat si in anul precedent, este necesari
constituirea, la nivelul Consiliului de administratie, a celor doua comitete — cel de audit si cel

de nominalizare $i remunerare.

Mentionidm faptul cd mandatul nostru a fost limitat exclusiv la realizarea auditului statutar in
legdtura cu situatiile financiare ale Societatii intocmite la 31 decembrie 2021.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozitia financiard, rezultatul
operatiunilor si setul de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementiri contabile
si principii contabile acceptate in alte tiri decit Roménia.
De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu
cunosc reglementdrile contabile si legale din Romania, inclusiv Ordinul ministrului Finantelor
Publice nr.1802/2014 cu modificarile si completirile ulterioare pentru aprobarea
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale si situatiile financiare anuale

consolidate.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

9

b)

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam dacé acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu de OMFP 1802, punctele 489-491.

in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, dupa parerea noastra:

Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
OMFP 1802, punctele 489-491.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data
de 31 decembrie 2021, ni se cere si raportim dacd am identificat denaturiri semnificative in

Raportul Administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire l